

**Ansökan om användning av DANA-arv**

574/02.07.02.03/2020

Kulturnämnden 09.09.2020 § 34

**Beredare**

Kulturchef Ann-Sofie Isaksson, tfn 050 596 2601

**Föredragande**Kulturchef Ann-Sofie Isaksson, tfn 050 596 2601  
fornamn.efternamn@pargas.fi

Enligt 5 kap 2 § i ärvdabalken kan statskontoret besluta att egendom som har tillfallit staten som danaarv helt eller delvis överläts till person som stått arvlåtaren nära. Egendomen kan också överlätas till den kommun där arvlåteraren sist var bosatt.

Statskontoret har nu meddelat om ett arv där Pargas stad kan ansöka om att arvet överläts till staden och meddela ett användningsändamål som är socialt eller kulturellt. Användningsändamålet ska gärna vara tillräckligt allmängiltigt enligt statskontorets ansökningsblankett.

Stadsstyrelsen har den 24.2.2020 § 25 gett anvisning om handlägningsordningen för stadens ansökan om danaarv. Bildningsnämnden, kulturnämnden, social- och hälsovårdsnämnden och bygg- och miljönämnden kan föreslå för stadsstyrelsen ett socialt eller kulturellt ändamål som staden kunde söka om att få använda arvet till.

När stadsstyrelsen tillställts förslagen och bakgrundsuppgifter går ärendet via diskussion i ledningsgruppen till beredning och beslut i stadsstyrelsen.

Fler olika ändamål som stöder välmående, delaktighet, trivsel och jämlikhet kunde vara aktuella att finansieras eller delvis finansieras av ett danaarv.

**1. Motion och friskvård på Iniö för både unga och allmänheten**

På Iniö har man diskuterat möjligheten till motion och friskvård, speciellt då det gäller barn och unga, men också för hela befolkningen. Bredvid skolan finns en plan och en rink, allt detta i dåligt skick. Man borde åtgärda grunden där planen/rinken finns och utveckla området. Området kunde utvidgas med en sk allaktivitetsplan, som man har byggt vid många skolor. Planen kan givetvis också användas av andra än skolelever. Också ett utegym skulle betjäna kommuninvånarna och folkhälsan på Iniö.

**2. De ungas bibliotek, öka de ungas inflytande**

Biblioteket har fått understöd för projektet De ungas bibliotek vars syfte är att utveckla och förbättra de ungas möjlighet att delta i bibliotekets verksamhet. Projektet har startat i höst.

Målet med projektet är att utveckla ungdomsverksamheten i stadens alla bibliotek med starkt fokus på delaktighet och att öka ungas engagemang och

inflytande över verksamheter i biblioteken. Målet är också att etablera ett nära samarbete med övriga parter i staden som jobbar med ungas välmående och att bygga varaktiga relationer med de unga.

I Pargas stadsbibliotek finns ingen egen plats för de unga att vistas i vilket beror på bibliotekets begränsade utrymmen. Att det inte finns ett eget utrymme för de unga leder inte sällan till konflikt mellan olika åldersgrupper. Vuxna uppfattar att de unga förorsakar mycket ljud och stök och barn i lägre ålder känner att de inte vill samsas om samma utrymmen.

Flera personalrum och ett magasin i Pargas stadsbibliotek blev vattenskadat för 1 år sedan. I och med återställandet av utrymmena gjordes magasinet till arbetsrum och därmed fick biblioteket mer arbetsutrymme för personalen.

För att kompensera detta kan 3 rum som nu används för personalen tas ur bruk och istället göras till utrymmen för biblioteksbesökare. Sammanlagt handlar det om ca 50 m<sup>2</sup> tilläggsutrymme för bibliotekets besökare.

Pargas stadsbibliotek har i nationell jämförelse mindre kvadratmeter/invånare än genomsnittet i landet så behovet av tilläggsutrymme är stort.

På grund av oändamålsenliga platser för ungdomar i bibliotekets lokaler läggs speciellt mycket fokus på utrymmesplanering i projektet. Projektet ska kartlägga vilka platser det finns för unga i biblioteken och hur de kunde utvecklas och förbättras.

Bibliotekschefen har diskuterat med stadens tekniska disponent om möjligheterna att utöka bibliotekets kundutrymmen genom renovering av de 3 personalrummen till kundutrymmen. Enligt tekniska disponenten är projektet möjligt att genomföra.

### 3. Kulturtjänster på nätet ökar jämlikheten

Kulturenheten (kultur, museer, idrott) har i samarbete med biblioteket och KOMBI startat ett utvecklingsarbete som handlar om kulturtjänster på nätet. Detta blev ännu mer aktuellt under våren 2020 då det var omöjligt att arrangera evenemang, där bibliotek, museer, ungdomsgårdar, kultursalar och Medborgarinstitut var tvugna att stänga helt och hållet för en tid. Därtill hade man en stor grupp med personer i riskgrupper som satt i karantän. En isolering, oberoende av orsak, kan i många fall leda till psykisk ohälsa och i förlängningen påverka det allmänna hälsotillståndet

Avsikten är att skapa tjänster på nätet för personer som av olika orsaker inte kan delta i evenemang, ledd motion, gå på kurser, besöka utställningar och museer. Orsakerna kan t.ex. vara sjukdom, möjligheten att ta sig till platser, handikap eller avstånd. Tjänsten skulle ge fler tillgång till kulturtjänster och -upplevelser, det skulle öka jämlikheten mellan olika befolkningsgrupper och kommunalar.

Men innehåll som produceras i tjänsten kan också användas av skolan, småbarnspedagogiken, inom äldreomsorgen

Innehållet kan vara allt från streamade föreläsningar, föreläsningar och konserter till virtuella besök på utställningar och museer, motionstips och -videon, bokprat och -tips. En del av innehållet skulle också vara interaktivt.

Egentligen finns det inga begränsningar för innehållet.

Med hjälp av ett danaarv kunde utvecklingen av tjänsten framskrida snabbare, de tekniska lösningarna vara mer professionella och man kunde producera ett innehåll som betjänar fler grupper.

**Förslag**

Kulturnämnden föreslår tre projekt som staden kunde söka om att få använda Danaarvet för

- Motion och friskvård på Iniö för både unga och allmänheten
- De ungas bibliotek, öka de ungas inflytande
- Kulturtjänster på nätet ökar jämlikheten

**Beslut**

Förslaget godkändes.

**Delgivning**

Stadsstyrelsen  
Stadens ledningsgrupp

---